GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 004/2021

DE: 18 DE MAIO DE 2021

AUTOR: VEREADOR EDIVAM IVO

O vereador que esta subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento

Interno desta casa legislativa, encaminha ao Senhor Excelentíssimo Prefeito

Municipal de Rorainópolis Indicação:

-Providencias referente ao cemiterio, e a possiblidade de interdição e

um novo espaço para o mesmo..

JUSTIFICATIVA

os moradores procuraram por este vereador solicitando que as devidas

providências sejam tomadas por parte do poder público, a melhoria proposta nesta

indicação permitirá segurança na questão de saúde publica. Pois o atual cemitério

fica em condições desumanas em todo período de inverno, as covas ficam alagadas

e há relatos de que quando o morador vai fazer o sepultamento do ente querido, o

caixão flutua e, com isso acarreta constrangimento e sofrimento a população. outra

situação é que com a decomposição dos corpos pode haver uma contaminação dos

lençóis freáticos, tendo em vista que muitos moradores daquela região tem poços em

suas residências. solicito que façam uma análise dessa situação e vejam um local

para fazer um novo cemitério, interditando assim o da vicinal 01.

Desta forma, solicito que tome as devidas providencias sejam tomadas,

melhorando assim a vida da população.

Atenciosamente,

EsI'A IVO
V reador

~O\a~á  ~

~ o•n

Rua Pedro Daniel da Silva, s/n° - Centro - CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJIMF n°. 01.613.03010001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com